令和３年２月教育委員会定例会・会議録（要旨）

１ 開  会   令和３年２月２２日（月曜日） １４時３０分

２ 閉  会   令和３年２月２２日（月曜日） １６時５８分

３ 場  所   様似町中央公民館・小ホール

４ 会 議 次 第

  ○教育長報告（行政報告）

  ○議案第２３号 令和２年度就学援助費（入学準備金）給与者の認定について

  ○議案第２４号 令和２年度教育費補正予算（第６号）について

  ○議案第２５号 令和３年度教育費予算について

５ 出 席 委 員 荒木教育長、佐々木委員、池田委員、櫻庭委員、能登委員

６ 事務局出席者 秋山生涯学習課長、川口生涯学習課参事、越後生涯学習課長補佐、児玉

生涯学習課主幹（社会教育担当）、東生涯学習課総務係長、髙橋生涯学

習課社会教育係長、小島生涯学習課社会教育係主査、入江生涯学習課図

書館奉仕係長、徳田町立幼児センター園長、森山町立幼児センター主幹

（事務長）、角井町立幼児センター子育支援係長

７ 会議を傍聴した者 なし

８ 議事の経過 別紙のとおり

別紙              （議事の経過）

開会  教育長が２月教育委員会定例会の開会を宣言

教育長報告（行政報告）

○議案第２３号 令和２年度就学援助費（入学準備金）給与者の認定について

【説 明】

○秋山生涯学習課長・越後生涯学習課長補佐

 令和３年４月に様似町の小学校・中学校に入学する児童生徒に対し、就学援助費により入

 学準備金を支給いたします。対象となる世帯は、市町村民税非課税または児童扶養手当を

 受給している世帯となります。

【採 決】 原案可決

○議案第２４号 令和２年度教育費補正予算（第６号）について

【説 明】

○秋山生涯学習課長 他

歳入での補正は、13款・使用料及び手数料 30万 5千円の減額【施設使用料の減】14款・

国庫支出金で 40万 8千円の減額【学校再開に伴う感染症対策・学習保障等に係る支援事業】

20 款・諸収入で 2 万 8 千円の減額【ヤングシニアスクール他参加料、図書館コピー代】

補正後の歳入合計を 4千 262万 9千円【74万 1千円の減額】とする。

また、歳出の 10款・教育費、2項・小学校費で 383万 7千円の減額【報酬と職員手当（会

計年度任用職員）の執行残、需用費・消耗品費執行残、修繕料（体育館スライド式ステージ

他）の増額、工事請負費（緑町教員住宅解体）と負担金補助及び交付金（教職員健康診断）

の執行残、委託料（スクールバス運行委託料）の執行残、備品購入費（教材備品）の執行残】

3項・中学校費で 127万 8千円の減額【旅費、需用費（消耗品費の減、光熱水費と修繕料

の不足）の執行残、負担金補助及び交付金（教職員健康診断、中体連）の執行残】

4項・子ども子育・子育て対策費で 207万 2千円の減額【旅費（普通旅費:職員研修旅費）

の執行残、需用費（消耗品費の執行残、修繕料の不足:通園バス修繕）、委託料（広域保育委

託料）の執行残、備品購入費（幼児センター他管理備品）の執行残、償還金利子及び割引料

（国庫負担金返還金）の増額】

５項・社会教育費で 437 万 4 千円の減額【報酬（社会教育委員他）、職員手当・共済費

（放課後子ども教室指導員）旅費（費用弁償:社会教育委員他）の執行残、報償費（講師謝金

他）の執行残、需用費（消耗品の不足、修繕料の執行残）、役務費（各種事業保険料）の執

行残、委託料の執行残、使用料及び賃借料（不足と執行残）、備品購入費の執行残、負担金

補助及び交付金の執行残】

６項・保健体育費で 190万円の減額【報酬（会計年度任用職員）、報償費（スケートリン

ク管理指導員）、需用費（燃料費、光熱水費の執行残）、役務費（新聞折込料の執行残）、

委託料（業務委託料の執行残）、負担金補助及び交付金（スポーツ大会出場助成金の執行残）】

補正後の歳出合計を 3億 2千 910万 5千円【1千 346万 1千円の減額】とする。

【採 決】 原案可決

○議案第２５号 令和３年度教育費予算について

【説 明】

○秋山生涯学習課長、他

  地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２９条の規定に基づき、令和２年度教育費

予算について、町長より意見を求められましたので、お諮りいたします。

  令和３年度の教育費予算については、学校教育分野では、かねてから小中学校の保護者

からの要望が多かった学校給食へ一歩近づけた施策として、「様似型スクールランチ」の

実施に向けた予算計上や令和３年度から中学校において学習指導要領が替わることから、

教師用指導書の関係で一部「デジタル教科書」を含めた予算計上をさせていただきました。

また、社会教育分野では、国のアイヌ政策交付金事業を活用した資料の整理、ＰＲ用動

 画の制作、台湾原住民族との交流研修事業などを行う予定となっておりますし、郷土館で

 は、国の地域の特色ある埋蔵文化財活用事業を活用し、様似の埋蔵文化財をより深く知っ

 てもらうための事業を行うこととしております。

  令和３年度教育費予算案の項目別では、10款・教育費・1項・教育総務費＝予算額：1

千 621万 6千円～前年比：10万 9千円増額。2項・小学校費＝予算額：6千 54万 3千円

～前年比：438万 8千円減額。3項・中学校費＝予算額：5千 829万 9千円～前年比：965

万 7千円増額。4項・子ども子育て対策費＝予算額：8千 45万 8千円～前年比：364万 5

千円増額。5項・社会教育費＝予算額：9千 266万 2千円～前年比：3千 560万 5千円増

額。6項・保健体育費＝予算額：2千 834万 7千円～前年比：222万 2千円減額。

令和３年度教育費総計は、3億 3千 648万 5千円となり、前年比：4千 240万 6千円の

増額となります【前年比：114.4％増】。

様似町一般会計全体【44 億 9 千 400 万円】から教育費の占める割合は、人件費を含め

て 12.0％となります。

【採 決】 原案可決

 注：令和３年度教育費予算は、３月町議会定例会・会期中に開かれる予算特別委員会に

付託された後、町議会定例会において原案可決されることが前提となります。

閉会 教育長が２月定例会の閉会を宣言